

Gemeente Nieuwkoop
T.a.v. gemeenteraad
Postbus 1
2460 AA TER AAR



16.02494

beantwoording schriftelijke vragen

onderwerp	Aanleg rotonde kruising N231/Achttienkavels
Vragen gesteld door	VVD - A.P. Platen
Datum vragen	27 januari 2016
portefeuillehouder	F. Buijserd
opgesteld door	Beheer Openbare Ruimte / Isabeau Storm
Datum	
beantwoording	9 februari 2016

Inleiding

Reeds enige tijd voeren de gemeenten Nieuwkoop en Alphen aan den Rijn en de provincie Zuid-Holland overleg over een veilige inrichting van de kruising van de provinciale weg N231 (Nieuwkoopseweg)/Achttienkavels, door middel van de aanleg van een rotonde.

Deze kruising is een zogenaamde black-spot, waar regelmatig ongelukken plaatsvinden. Recent, op 9 januari 2016, was nog sprake van een ernstig ongeluk met twee gewonden. De fractie van de VVD heeft ons over de rotonde schriftelijke vragen gesteld.

1. **Vraag:** Wat is de stand van zaken m.b.t. het realiseren van meergenoemde rotonde?

Antwoord: Momenteel ligt er een concept voorontwerp van de rotonde voor de huidige kruising Achttienkavels/N231 en voert de provincie gesprekken met omwonenden. De volgende stap is het organiseren van bewonersavonden naar verwachting medio maart. Ook vindt overleg plaatst met de stakeholders.

2. **Vraag:** Wie voert de regie en welke rol heeft de gemeente Nieuwkoop hierbij?

Antwoord: De provincie Zuid-Holland heeft de regie. De gemeente Nieuwkoop is directe overlegpartner. Vanaf het begin is de gemeente Nieuwkoop betrokken geweest bij de reconstructie van de N231a (het weggedeelte tussen Alphen a/d Rijn en Nieuwkoop) inclusief de rotonde Achttienkavels/N231.

3. Vraag: Welke stappen moeten nog worden gezet om deze rotonde daadwerkelijk te realiseren? Is de financiering rond? Moet grond onteigend worden? Is een bestemmingsplanwijziging nodig? Hoeveel tijd vraagt dit?

Antwoord: Voor het aanleggen van de rotonde dient overeenstemming te zijn over het plan. Momenteel vinden gesprekken plaats met omwonenden. Er zullen medio maart 2016 bewonersavonden worden georganiseerd door de provincie Zuid-Holland voor de inwoners van de gemeente Nieuwkoop en de gemeente Alphen aan den Rijn. Vervolgens wordt een definitief ontwerp gemaakt en wordt de bestemmingsplanprocedure ingezet. Er moet een projectafwijkingbesluit worden genomen om de rotonde in te passen binnen het vigerende bestemmingsplan. Hiervoor staat een behandeltermijn van 26 weken en een bezwaartermijn van 6 weken.

Voor het aanleggen van de rotonde is het ook nodig om gronden te verwerven. Na de bewonersavonden zal de provincie hiermee starten.

De financiering van de rotonde is rond. De gemeenten Nieuwkoop en Alphen aan den Rijn dragen bij aan de financiering.

4. Vraag: Kan het realisatieproces worden versneld en welke rol kan de gemeente Nieuwkoop hierbij vervullen?

Antwoord: De provincie Zuid-Holland verwacht van de gemeente Nieuwkoop input voor het beantwoorden van vragen van bewoners en het reageren op eventuele bezwaren. Door een goede samenwerking tussen de provincie en de gemeente kan het realisatieproces worden versneld. Belangrijk is om in een zo vroeg mogelijk stadium draagvlak te creëren voor het plan. Wij verwijzen verder naar de beantwoording van vraag 3.

5. Vraag: Wat is de planning m.b.t. de aanleg van deze rotonde en wanneer verwacht u dat de rotonde gereed is?


Antwoord: Voor de aanleg van de rotonde is grondaankoop en een bestemmingsplanprocedure noodzakelijk. Nu is niet in te schatten hoe de aankoop verloopt en hoeveel bezwaren er komen. Tijdens de bewonersavond medio maart 2016 zal duidelijk worden in hoeverre er weerstand is tegen het plan. Er wordt nu naar gestreefd het totale project in 2017 uit te voeren.

6. Vraag: Hoe wordt bij de aanleg van de rotonde omgegaan met de verkeersveiligheid van fietsers?

Antwoord: Er wordt voor fietsers aan één zijde van de rotonde een vrijliggend tweerichtingsfietspad aangelegd. Fietsers kunnen daardoor geconcentreerd oversteken. Er wordt op de N231 een middeneiland gemaakt zodat fietsers in twee etappes kunnen oversteken. Hiermee wordt het veilig oversteken voor fietsers bevorderd. Op de Achttienkavels worden fietsers met belijning begeleid naar het vrijliggende fietspad. Een en ander is al besproken met de Fietsersbond, die er mee instemt.

Met vriendelijke groet,

Burgemeester en wethouders van Nieuwkoop



mr. G.G.C. Sloopers
secretaris



F. Buijserd
burgemeester